АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КУПИНСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.04.2019

№ 24
с. Чаинка

Об   актуализации  в постановление администрации Чаинского сельсовета Купинского района Новосибирской области  от 10.07.2014   № 57 «Об утверждении правил благоустройства на территории Чаинского сельсовета».

     В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 г. № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  согласно  ст.14  Федерального закона  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании Закона Новосибирской области от 04.03.2019 г. № 347-ОЗ  «О порядке определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий», руководствуясь Уставом  Чаинского  сельсовета Купинского района Новосибирской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

           1. Внести в  постановление администрации Чаинского  сельсовета Купинского района Новосибирской области  от 10.07.2014   № 57 «Об утверждении правил благоустройства на территории Чаинского сельсовета» следующие изменения:

 1.1. В приложении к постановлению от 10.07.2014 № 57 Раздел 3 «Требования к содержанию территорий» дополнить разделом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Границы прилегающих территорий.

Граница прилегающей территории определяется в отношении территории общего пользования, которая прилегает (то есть имеет общую границу) к зданию, строению, сооружению, земельному участку, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости.
В границе прилегающей территории могут располагаться следующие территории общего пользования или их части:
1) пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки, тропинки;
2) палисадники, клумбы;
3) иные территории общего пользования, установленные правилами благоустройства, за исключением дорог, проездов и других транспортных коммуникаций, парков, скверов, бульваров, береговых полос, а также иных территорий, содержание которых является обязанностью правообладателя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В случае, если сведения о местоположении границ земельного участка внесены в Единый государственный реестр недвижимости, граница прилегающей территории определяется в метрах по периметру от границ такого земельного участка, в следующих значениях:
1) для надземных линейных объектов инженерной инфраструктуры - 5 метров по обе стороны;
2) для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, зданий и сооружений инженерно-технического назначения - 5 метров;
3) для земельных участков, предназначенных для строительства объектов капитального строительства, - 15 метров;
4) для хозяйствующих субъектов, являющихся правообладателями земельных участков, - 25 метров;
5) для гаражно-строительных кооперативов - 25 метров;
6) для жилых домов блокированной застройки, индивидуальных жилых домов с приусадебными земельными участками - 5 метров;
7) для индивидуальных жилых домов с приусадебными земельными участками, расположенных на пересечении улиц, переулков, проездов, - 5 метров;
8) для многоквартирных жилых домов, за исключением многоквартирных жилых домов, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов, - 15 метров;
9) для территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд - 25 метров;
10) для садовых или огородных земельных участков, предоставленных гражданам, осуществляющим ведение садоводства или огородничества без создания товарищества, - 5 метров.
В случае, если сведения о местоположении границ земельного участка не внесены в Единый государственный реестр недвижимости, граница прилегающей территории определяется в метрах по периметру от зданий, строений, сооружений в следующих значениях:
1) для хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, оказывающих услуги общественного питания и бытовые услуги в некапитальных строениях, сооружениях, - 10 метров;
2) для хозяйствующих субъектов, не указанных пункте 1 настоящей части, - 40 метров;
3) для индивидуальных жилых домов - 20 метров;
4) для индивидуальных жилых домов, расположенных на пересечении улиц, проездов, переулков, - 20 метров;
5) для гаражно-строительных кооперативов - 40 метров.
В случае, если сведения о земельном участке внесены в Единый государственный реестр недвижимости без границ такого земельного участка, граница прилегающей территории определяется в метрах по периметру от зданий, строений, сооружений в следующих значениях:
1) для индивидуальных жилых домов - 20 метров;
2) для индивидуальных жилых домов, расположенных на пересечении улиц, проездов, переулков, - 20 метров.
При перекрытии (пересечении) площадей территорий, определенных в соответствии с настоящей статьей, граница прилегающих территорий устанавливаются на равном удалении от объектов, указанных в частях 3 и 4 настоящей статьи».
1.2. Раздел 4 Содержание жилых домов, зданий и сооружений дополнить разделом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Формы и механизмы участия жителей в принятии решений по благоустройству и непосредственному участию

Принципы организации общественного соучастия в благоустройстве территории Благовещенского  сельсовета.

1. Все формы общественного соучастия направлены на наиболее полное включение всех заинтересованных сторон, на выявление их истинных интересов и ценностей, их отражение при проектировании любых изменений, на достижение согласия по целям и планам реализации проектов благоустройства, на мобилизацию и объединение всех жителей поселения вокруг проектов реализующих стратегию развития территории.
Обсуждение проектов Правил благоустройства территории сельсовета и внесения изменений в них организуется с обязательным проведением публичных слушаний (общественных обсуждений) по проекту Правил (внесения изменений в Правила).
Все решения, касающиеся благоустройства и развития территорий принимаются открыто и гласно, с учетом мнения жителей сельсовета.
Для повышения уровня доступности к информации и информирования населения о задачах и проектах в сфере благоустройства территории информация размещается на официальном сайте муниципального образования Благовещенского сельсовет в сети Интернет, а также на информационных стендах муниципального образования.
2. При реализации проектов благоустройства территории Благовещенского сельсовета обеспечивается информирование общественности о планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе.
Информирование осуществляется:
по средствам официального сайта Благовещенского сельсовета  с размещением информировании о ходе благоустройства территории, с публикацией фото, видео и текстовых отчетов по итогам проведения общественных обсуждений, обнародовании информации на информационных стендах.

по средствам использования социальных сетей и интернет-ресурсов для обеспечения донесения информации до жителей сельсовета.

По средствам установки специальных информационных стендов в местах с большей проходимостью, на территории самого объекта проектирования.

3. Механизмы общественного участия.

Для изучения общественного мнения жителей по благоустройству территории Благовещенского сельсовета используются следующие инструменты: анкетирование, опросы, проведение публичных слушаний (общественных обсуждения)».

2. Специалисту  администрации Чаинского сельсовета  Бульба Е.Я.:

         2.1. опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Чаинского сельсовета «Муниципальные ведомости»;

        2.2. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Чаинского сельсовета в сети «Интернет».

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чаинского сельсовета

Купинского района

Новосибирской области

А.Г.Васильев